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www.contrataciones.gov.py       

Subasta a la Baja Electrónica
Acta de Sesión Pública Virtual

SBE ID Nº 387119
En la ciudad de Asunción, Capital de la República del Paraguay siendo las 9:28 del día 2/12/2020,

 en el domicilio de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, EE.UU. Nº 961 casi Tte Fariña, en la dirección
 web individualizada como "www.dncp.gov.py" de conformidad a lo establecido en la legislación vigente, finaliza la 

SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA con ID Nº 387119 -
CONTRATACION DE SERVICIOS DE DESARROLLO E IMPLEMENTACION DE SISTEMA DE GESTION DE FLOTA DE VEHICULOS, EQUIPOS Y MAQUINARIAS - AD 

REFERENDUM A LA REPROGRAMACION PRESUPUESTARIA
 de la Institución:

Código Verificador: 8668e4c678cd5c6983f8e4fdd068dcb9

 

Nivel de Entidad: Poder Ejecutivo

Entidad: Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones

UOC: Uoc Obras Publicas

Código SICP: 1039

 

Los listados obtenidos en el presente procedimiento de contratación realizado son los siguientes:

				Listado de Avisos
No existen avisos para esta subasta

 

    Listado de Consultas

CONSULTA
Consulta Realizada Fecha Hora

Consulta Nº 1 EN EL PBC Solicita demostrar la experiencia en montaje de redes, servicios de comunicación, 
control de combustible o control de flota con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto 
equivalente al 20 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 últimos años., 
incluyendo el año en curso, esto es 2018, 2019 y 2020. Se deberá presentar al menos 1 (un) desarrollo e 
implementación de software de control de combustible en los últimos 10 años. CUAL SERIA EL MOTIVO DE 
LA SOLICTUD DE EXPERIENCIA EN REDES YA QUE NO TENDRIA CORRELACION A NUESTRO 
PARECER CON EL OBJETO DEL LLAMADO. POR TANTO, BANSANDONOS EN LA LEY DE 
CONTRATACIONES PUBLICAS QUE REZA LO SIGUIENTE PARA LA PARTICIPACION, 
CONTRATACION O ADJUDICACIONES, LOCACIONES, SERVICIOS U OBRAS PUBLICAS NO SE 
PODRAN EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LOS SEÑALADOS POR ESTA 
LEY, NI PODRAN ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TECNICAMENTE 
INDISPENSABLES, SI CON EL SE LIMITAN LAS POSIBILIDADES DE CONCURRENCIA A POSIBLES 
PROVEEDORES O CONTRATISTAS. ES DECIR, TENDRIA ALGUNA POSIBILIDAD LA CONVOCANTE 
DE OBVIAR DICHO REQUISITO PARA UNA MAYOR PARTICIPACION DE PROVEEDORES QUE 
CUENTEN CON LA EXPERICIA Y CAPACIDAD OPTIMA PARA BRINDAR EL SERVICIO ESPECIFICO 
SOLICITADO POR LA MISMA. Por lo que este requisito contraviene por un lado al, artículo 4º -PRINCIPIOS 
GENERALES, de la LEY Nº 2051, de Contrataciones Públicas, específicamente en el inciso a) Economía y 
Eficiencia: Garantizaran que los organismos, entidades y municipalidades se obligan a planificar y programar sus 
requerimientos de contratación, de modo a que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la 
calidad y el costo que aseguran al Estado Paraguayo la mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de 
racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria b) Igualdad y Libre Competencia, ya que limita e Impide 
participar a potenciales oferentes que cuentan con la experiencia , solvencia técnica, económica y legal necesaria 
para ejecutar satisfactoriamente el contrato y por el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES deberán ser lo 
suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar FAVORECER INDEBIDAMENTE A UN 
PARTICIPANTE .¨ y el Artículo 7º FOMENTO A LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS. 
CONSULTA Nº2: LA Ley Nº 5424 / REGULA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD DE LAS PERSONAS Y BIENES PATRIMONIALES EN EL ÁMBITO DE SEGURIDAD 
PRIVADA OTORGA UN CERTIFICADO O PERMISO ESPECIAL TOTALMENTE, OBLIGATORIO PARA 
EMPRESAS QUE BRINDEN ESTE TIPO DE SERVICIO. ESTE DOCUMENTO ES SOLICITADO EN 
LLAMADOS SIMILARES AL OBJETO YA QUE ES UN REQUISITO FUNDAMENTAL PARA OTORGAR 
A UNA EMPRESA LA FUTURA ADJUDICACION; EL MISMO ES UN AVAL SUMAMENTE 
IMPORTANTE, YA QUE DICHO CERTIFICADO BRINDA LA LEGITMIDAD Y EXPERIENCIA DE UNA 
EMPRESA APTA DE OFRECER UN SERVICio OPTIMO EN EL AREA. ¿LA CONVOCANTE DEL 
PRESENTE LLAMADO NO TENDRIA EN CUENTA DICHO DOCUMENTO debido a qu el mismo por ley es 
para brindar el srivio la convovanye y cuaquier ende debería regisre por la ley para solicitarlo?. Consulta Nº 3: 
Solicitan facturaciones de venta y/o recepciones finales Incluyendo al Año 2020; la satisfacción u recepción final 
pertenecientes al año 2020, solo se puede obtener al finalizar el corriente año y más aún cuando se trata a un 
objeto del presente llamado. ¿Se podría replantear dicho requisito del pliego de bases y condiciones?
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RESPUESTAS
Respuestas Obtenidas Fecha Hora
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    Listado de Consultas

Consulta Nº 1: En el PBC Solicita demostrar la experiencia en montaje de redes, servicios de comunicación, 
control de combustible o control de flota con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto 
equivalente al 20 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 últimos años., 
incluyendo el año en curso, esto es 2018, 2019 y 2020. Se deberá presentar al menos 1 (un) desarrollo e 
implementación de software de control de combustible en los últimos 10 años. CUAL SERIA EL MOTIVO DE 
LA SOLICTUD DE EXPERIENCIA EN REDES YA QUE NO TENDRIA CORRELACION A NUESTRO 
PARECER CON EL OBJETO DEL LLAMADO. POR TANTO, BANSANDONOS EN LA LEY DE 
CONTRATACIONES PUBLICAS QUE REZA LO SIGUIENTE PARA LA PARTICIPACION, 
CONTRATACION O ADJUDICACIONES, LOCACIONES, SERVICIOS U OBRAS PUBLICAS NO SE 
PODRAN EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LOS SEÑALADOS POR ESTA 
LEY, NI PODRAN ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TECNICAMENTE 
INDISPENSABLES, SI CON EL SE LIMITAN LAS POSIBILIDADES DE CONCURRENCIA A POSIBLES 
PROVEEDORES O CONTRATISTAS. ES DECIR, TENDRIA ALGUNA POSIBILIDAD LA CONVOCANTE 
DE OBVIAR DICHO REQUISITO PARA UNA MAYOR PARTICIPACION DE PROVEEDORES QUE 
CUENTEN CON LA EXPERIENCIA Y CAPACIDAD ÓPTIMA PARA BRINDAR EL SERVICIO 
ESPECÍFICO SOLICITADO POR LA MISMA. Por lo que este requisito contraviene por un lado al, artículo 4º -
PRINCIPIOS GENERALES, de la LEY Nº 2051, de Contrataciones Públicas, específicamente en el inciso a) 
Economía y Eficiencia: Garantizaran que los organismos, entidades y municipalidades se obligan a planificar y 
programar sus requerimientos de contratación, de modo a que las necesidades públicas se satisfagan con la 
oportunidad, la calidad y el costo que aseguran al Estado Paraguayo la mejores condiciones, sujetándose a 
disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria b) Igualdad y Libre Competencia, ya que 
limita e Impide participar a potenciales oferentes que cuentan con la experiencia , solvencia técnica, económica y 
legal necesaria para ejecutar satisfactoriamente el contrato y por el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES 
deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar FAVORECER INDEBIDAMENTE A 
UN PARTICIPANTE .¨ y el Artículo 7º FOMENTO A LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS. Respuesta: remitirse a lo establecido en la Adenda N° 1 Consulta Nº2: LA Ley Nº 5424 / 
REGULA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD DE LAS PERSONAS Y 
BIENES PATRIMONIALES EN EL ÁMBITO DE SEGURIDAD PRIVADA OTORGA UN CERTIFICADO O 
PERMISO ESPECIAL TOTALMENTE, OBLIGATORIO PARA EMPRESAS QUE BRINDEN ESTE TIPO 
DE SERVICIO. ESTE DOCUMENTO ES SOLICITADO EN LLAMADOS SIMILARES AL OBJETO YA 
QUE ES UN REQUISITO FUNDAMENTAL PARA OTORGAR A UNA EMPRESA LA FUTURA 
ADJUDICACION; EL MISMO ES UN AVAL SUMAMENTE IMPORTANTE, YA QUE DICHO 
CERTIFICADO BRINDA LA LEGITMIDAD Y EXPERIENCIA DE UNA EMPRESA APTA DE OFRECER 
UN SERVICIO OPTIMO EN EL AREA. ¿LA CONVOCANTE DEL PRESENTE LLAMADO NO TENDRIA 
EN CUENTA DICHO DOCUMENTO debido a que el mismo por ley es para brindar el servicio la convocante y 
cualquier ende debería regirse por la ley para solicitarlo. Respuesta: No, el sistema solicitado por la convocante 
corresponde al de rastreo satelital de equipos, no tiene que ver con seguridad de personas. Es la localización de 
un bien, no se ofrecerá en esta convocatoria ningún servicio de patrulla o posibilidad de recuperación de 
vehículos robados y servicios conexos, solamente el servicio de rastro, de modo a tener monitoreado el trayecto 
de los vehículos y la ubicación precisa de vehículos y maquinarias de la Institución, así como el control del 
consumo de combustible por cada bien, por lo que dicho certificado no corresponde para el tipo de servicio 
solicitado, por tal motivo, solicitamos a los oferentes, ajustarse al pliego de bases y condiciones. Consulta Nº 3: 
Solicitan facturaciones de venta y/o recepciones finales Incluyendo al Año 2020; la satisfacción u recepción final 
pertenecientes al año 2020, solo se puede obtener al finalizar el corriente año y más aún cuando se trata a un 
objeto del presente llamado. ¿Se podría replantear dicho requisito del pliego de bases y condiciones pliego de 
bases y condiciones Respuesta: El Pliego de bases y condiciones contempla en el punto 1 de la Experiencia 
Requerida: Si el oferente presentase documentaciones que igualen o superen el porcentaje indicado en uno o dos 
de los años solicitados, la acreditación será considerada como cumplida. No es obligatoria la presentación de 
documentos por cada año en este caso.
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Listado de Proveedores Participantes
endoso

Nro. Garantía Tipo ENTIDAD 
EMISORA

Fecha Emisión Fecha Inicio de 
Vigencia

Fecha Fin de 
Vigencia

Oferente: Sentinan Paraguay - RUC: DNCP-001302 Categoría: Sin categorizar Nro.  Oferente: 1
1508017534 Póliza ASEPASA 01-12-2020 02-12-2020 02-06-2021

Empresas del Consorcio
RUC Razón Social

80025917-3 URBIS S.A.  

80098601-6 GRUPO EMPRENDIMIENTOS DEL SUR S.A.  

 

Listado de Propuestas por Proveedor

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

1 92121701-002 Sistema de control de combustible y control de flotas 1

PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
Sentinan Paraguay - 
DNCP-001302

SEAL XPERT SEAL BRASIL SISTEMA DE CONTROL DE 
COMBUSTIBLE

1.800.000 1.800.000

DATOS DEL ITEM

Item Nro. Código Descripción del Item Cantidad

2 92121701-002 Sistema de control de flotas por rastreo satelital 1
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PROPUESTAS INICIALES

Of. - RUC Marca Fabricante Modelo Procedencia Descripción Precio Unit. Precio Total
Sentinan Paraguay - 
DNCP-001302

URBIS URBIS RASTREO PARAGUAY  450.000 450.000

 

Beneficio MyPIMES

No existe beneficio MyPIMES para esta subasta

 

Listado General de todas las Ofertas
 

1 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE GESTION DE FLOTA DE 
VEHICULOS, EQUIPOS Y MAQUINARIAS

Oferente Precio Fecha Hora Estado
Sentinan Paraguay - DNCP-001302 1.800.000 02-12-2020 09:16:24.263 Etapa de Puja

Código Verificador: 6e3d36d513189382e32dda6aa1941f0b

Sentinan Paraguay - DNCP-001302 1.950.000 02-12-2020 09:14:08.478 Etapa de Puja

Código Verificador: 5bfa24fa1d7c260400a69a0e1bc4a03a

Sentinan Paraguay - DNCP-001302 2.100.000 02-12-2020 09:12:58.555 Recepción de Lances

Código Verificador: b1d9d88b490a8c2e2d0613911cdf667d

Sentinan Paraguay - DNCP-001302 2.250.000 02-12-2020 09:06:18.834 Propuesta

Código Verificador: cc517ab146afc82834cb1eeee7fcd9d1

 

Mejores Lances de cada Proveedor por Item
 

1 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE GESTION DE FLOTA DE 
VEHICULOS, EQUIPOS Y MAQUINARIAS

Oferente Mejor Precio
Sentinan Paraguay - DNCP-001302 1.800.000

 

Items Ganados por Proveedor
 

Proveedor: DNCP-001302 - Sentinan Paraguay

Item Precio Ganador
1 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE GESTION DE FLOTA DE VEHICULOS, 
EQUIPOS Y MAQUINARIAS

1.800.000

 

Listado de Mensajes
 

1 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE DESARROLLO E IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMA DE GESTION DE FLOTA DE 
VEHICULOS, EQUIPOS Y MAQUINARIAS

Mensaje Fecha Hora
EL GRUPO HA SIDO ABIERTO. FAVOR REALIZAR SUS RESPECTIVOS LANCES. 02-12-2020 09:11:08.975

Buenos días, comenzamos la Subasta. 02-12-2020 09:11:22.297

Atención pasamos a la etapa de puja. 02-12-2020 09:12:58.485

LA ETAPA DE PUJA HA COMENZADO. 02-12-2020 09:13:24.951

EL PERIODO ALEATORIO HA COMENZADO. EL GRUPO PUEDE CERRARSE EN CUALQUIER 
MOMENTO.

02-12-2020 09:22:24.365

EL PERIODO ALEATORIO HA CULMINADO. 02-12-2020 09:27:55.367

EL GRUPO HA SIDO CERRADO. YA NO SE RECIBEN LANCES. 02-12-2020 09:27:55.498

 

 Con lo que se da por terminado el acto previa lectura de su contenido suscribiendo el/a Subastador/a encargado/a de llevar adelante el
 procedimiento, en dos ejemplares de un solo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha de su otorgamiento.
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